1

贵州医科大学附属医院
贵医临教函〔2020〕42 号

关于开展 2020 年下半年临床、检验产前诊断（筛查）

新进人员考试实施细则的通知

为进一步规范全省产前诊断（筛查）工作，促进出生缺陷防治措

施进一步落实，依法执业，根据省卫生计生委办公室《关于进一步加

强产前诊断（筛查）工作的通知》（黔卫计办发[2016]24 号）及省卫

生健康委《关于开展 2020 年第一期产前筛查新进人员考试》的通知

文件要求，省卫生健康委员会委托省产前诊断中心负责 2020 年临床、

检验产前诊断（筛查）新进人员及校验人员考试工作。现将有关事项

通知如下：

一、报考人员条件

（一）筛查考试

1.临床产前筛查-遗传咨询技术人员：

从事产前临床工作两年以上，大专及以上学历或中级及以上技术职称，

同时必须持有《执业医师资格证书》。

2.检验产前筛查-生化免疫技术人员：

从事产前筛查技术服务的实验人员：具备中专及以上学历、检验专业

技师及以上专业技术职称、三年以上工作经验的实验室技术人员。

（二）诊断考试

1.临床产前诊断-遗传咨询技术人员：

持有《执业医师资格证书》，同时具备下列条件之一：

2

1 医学院校本科及以上学历，且具有妇产科或其他相关临床学科五年

以上临床经验，接受过临床遗传学专业技术培训；

2 从事产前诊断技术服务十年以上，掌握临床遗传学专业知识技能。

2.产前诊断-检验(细胞遗传、分子遗传)诊断技术人员：

具备检验师资格证书，同时具备下列条件之一：

1 大专及以上学历，从事实验室工作五年以上，接受过产前诊断相关

实验室技术培训；

2 中级及以上技术职称，接受过产前诊断相关实验室技术培训。

二、报名材料

（一）网上报名材料：按照要求填写完整的报名表（见附件 1）；

（二）现场确认材料：

1.学历学位证书复印件（加盖单位公章）；

2.身份证复印件（加盖单位公章）；

3.执业医师资格证书或检验师资格证书复印件（加盖单位公章）；

4.医院人事部门开具的从事相关工作年限的证明（加盖单位公章）；

三、报考流程

（一）网上报名：各单位统一组织报名，将报名表（见附件 1）按照

要 求 填 写 ， 以 电 子 邮 件 形 式 发 送 至 指 定 邮 箱 （ 地 址 ：

gzscqzdzx@163.com），报名表需以单位全称命名，以附件形式添加邮

件。收到邮件回复“审核通过”者即视为报名成功。为提高培训和考

试的质量和效果，此次报名总计限定人数 300 人，其中临床专业 180

人，检验专业 120 人，报满为止。若所报单位报名成功未按要求现场

确认，则取消该单位次年的报名资格；

（二）现场确认：报名审核通过者在规定时间带上报名材料到指定

地点进行现场确认；

3

（三）考试：在规定时间、地点参加相应的理论考试及技能考试。

四、时间及地点安排

（一）网上报名

时间：2020 年 11 月 1日—11 月 10 日

（二）现场确认及领取准考证

时间：2020 年 11 月 13 日 9:00—16:00

地点：贵州省贵阳市云岩区北京路 9 号贵州医科大学基础二号

楼五楼贵州省产前诊断中心

（三）理论考试

时间：2020 年 11 月 15 日 09:00—11:00

地点：详见准考证

（四）技能考试

时间：2020 年 11 月 20 日—12 月 20 日，具体时间以电话通知

为准

临床诊断技能考试地点：贵州省贵阳市云岩区贵医街 28号贵州

医科大学附属医院门诊楼二楼产前诊断中心产科门诊

检验诊断技能考试地点：贵州省贵阳市云岩区北京路 9 号贵州

医科大学基础二号楼五楼贵州省产前诊断中心综合实验室

五、考试内容

（一）理论考试

筛查/诊断理论笔试（闭卷考试）

（二）技能考试

1．筛查考试不考技能

2．诊断考试理论成绩通过后方可参加技能考试：

①临床诊断技能：模拟实践操作考试、遗传咨询；

4

②检验-细胞遗传诊断技能：染色体核型制备及分析；

③检验-分子遗传诊断技能：分子遗传学上机操作。

六、产前筛查及诊断培训

为进一步加强及规范贵州省产前诊断(筛查)工作,加快全省产前

筛查及诊断人才培养及学科发展，提高产前筛查诊断人员的素质，产

前诊断中心特组织产前筛查及诊断培训，培训结束授予省级相应学分。

（一）报名：为保证培训质量，拟参加培训的人员应在 11 月 10 日

前 将 报 名 表 以 电 子 邮 件 形 式 发 送 至 指 定 邮 箱 （ 地 址 ：

gzscqzdzx@163.com），并将邮件名注明“培训”字样，收到邮件回复

“审核通过”者即视为报名成功。

（二）现场确认时间：

下半年：2020 年 11 月 13 日 9:00-16:00

（三）培训时间：

下半年：2020 年 11 月 14 日

七、费用

（一）产前筛查/诊断理论考试均免费

（二）产前诊断技能考试，根据考试所需试剂、耗材等成本，具体

收费金额如下：

1．临床诊断技能考试：300 元/人

2．检验诊断技能考试：800 元/人

（三）产前筛查/诊断培训:

培训费用 300 元/人（含资料费和继续教育学分）

（四）缴费地点：贵州省贵阳市云岩区北京路 9 号贵州医科大学基

础二号楼五楼贵州省产前诊断中心。

八、其它事项

5

（一）各单位以邮件形式发送报名表，未按要求发送的邮件一律不

予查收，请勿重复发送报名信息。请认真审核报考人员信息，现场确

认时将所报人员名单统一盖上所在单位人事部门公章交到我中心留

档。

（二）报名材料审核及理论考试未通过者不另行通知。

（三）未在指定时间内报名及入场考试者视为放弃本次资格考试，

不再另行安排。

（四）产前诊断（筛查）考试合格后，由省产前诊断中心提交成绩

到省卫健委，经省卫健委审核后进行公示，公示无异议后，各单位自

行到贵州省人民政府政务中心贵州省卫健委B052窗口提交合格学员办

证材料进行证书办理。

（五）联系方式

联 系 人：雷老师、李老师

联系电话：17785151316，19985751105

邮箱地址：gzscqzdzx@163.com

附件 1、产前诊断（筛查）报考人员报名回执表

贵州省产前诊断中心

贵州医科大学附属医院临床教学部

2020 年 10 月 20 日

mailto:gzscqzdzx@163.com

6

附件 1：产前诊断（筛查）报考人员报名回执表

产前诊断（筛查）报考人员报名 回执

序号 单位(全称) 姓名 学历 职称 专业 从事本专业年限 报考项目 是否参加培训
身份证号

码
联系电话

单位统一社

会信用代码

1

2

3

4

5

备注：

（一）表中报考项目包括：1. 产前诊断-遗传咨询(临床报考)；2. 产前筛查-遗传咨询(临床报考)；3. 产前诊断-细胞遗传(检验报

考)；4. 产前诊断-分子遗传(检验报考)；5. 产前筛查-生化免疫等(检验报考)。

（二）每位考生只能报考一项，各单位收集信息后统一报名，多报考试项目者报名作废，切勿重复发送报名信息。

（三）现场确认时将此表加盖单位人事部门公章存档备案。

（四）此表格请自行制作填写，填写要求：宋体，字号：小四，黑色，居中。